
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAt 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 080 DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0, da Lei Municipal N°. 2.433 de 13 de 
agosto de 2014. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Especial na Lei de Meios 

em vigor, no valor de R$205.789,95 (Duzentos e cinco mil, setecentos e oitenta e 

nove reais e noventa e cinco centavos) para atender as despesas do "PROGRAMA 

PROINFÂNCIA" do FNDE, na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 2 0  - Para dar cobertura do crédito aberto em conformidade 

com o artigo anterior, serão utilizados os recursos depositados na conta BB-

0000748471 no valor total de R$205.789,95 e que serão contabilizados através da 

rubrica de receita 1.7.2.1.35.05.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE 

referentes ao PROGRAMA PROINFÂNCIA, que também será criada através desse 

decreto. 

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE AGOSTO DE 2014 

FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

1 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

CRIAR 
DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	j SUPLEMENTAR  1 	ANULAR 

órgão/Unidade 20.11 Prefeitura /Secretaria de Educação  
Função 12 Educação  
Sub Função 365 Educação Infantil  
Programa 6 Programa de Gestão Educacional Municipal  
Projeto/Atividade 1.011 Constr. Ref. e Ampliação da Rede de Ensino Infantil 

4.4.9051.00.00.00.00.00.01.0016 Obras e Instalações R$205.789,95 

TOTAL R$205.789,95 

ANEXO II 

CONSULTA EXTRAIDA DO SITE DO FINDE 

Liberações 
Consultas Gerais 

Dados da Entidade 

CNPJr 	28,576.00010001-47 	 Norner 	 PREF MOO DE 8000A DO PIRAI 

UFr 	Ri 	 Mssnkfpio: 	BOROA 00 PIRAI 

Data da 
06/0812014 18r24r00 

-PROGRAMA PROINFÂNCIA - CONSTRUÇÃO DE CRECHES 

631592 	 205.789,95 	IMPLEMENTAÇÃO DE ESCOLAS PARA E0UC.INFANTIL - 	- BANCO DO BRASIL - - 0073 	0000748471 	- 

Total: 	 200.709,95 

Esb do de 1 até 1 d 1 «fl 
orientação 

Os progranras marcados com () estão submetidos às regras do Decreto 7.507/2051. 

2 


